
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Седьмой созыв

Десятое заседав е
РЕШЕНИЕ

от 24Л2.2025 № 182 г. Усть-Ката в

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Усть-Катавского городского округа 
от 27.03.2024 года № 32 «Об утверждении 
Положения о деятельности, приносящей 
доходы, осуществляемой Муниципальным 
казённым учреждением культуры «Историко­
краеведческий музей»

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 20.03.2025 №33-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Уставом Усть-Катавского городского округа, 
Собрание депутатов

РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа 
от 27.03.2024 года № 32 «Об утверждении Положения о деятельности, приносящей 
доходы, осуществляемой Муниципальным казённым учреждением культуры 
«Историко-краеведческий музей» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к Положению о деятельности, приносящей доходы, 
осуществляемой Муниципальным казённым учреждением культуры «Историко­
краеведческий музей» «Перечень и стоимость деятельности, приносящей доходы, 
осуществляемой Муниципальным казённым учреждением культуры «Историко­
краеведческий музей» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Внести изменения в Приложение 2 к Положению о деятельности, 
приносящей доходы, осуществляемой Муниципальным казённым учреждением 
культуры «Историко-краеведческий музей» «Льготное посещение Муниципального 
казённого учреждения культуры «Историко-краеведческий музей»»:



1.2.1. Пункт 2. Изложить в следующей редакции: «2. Члены многодетных 
семей.»

1.2.2. Дополнить перечень пунктом 13 следующего содержания:
«13. Дети до 5 лет (включительно).»

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Усть-Катавская неделя» и 
разместить на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского 
округа www.ukgo.su.

3. Настоящее решение вступает в силу с 0 32.2026 года.
4. Организацию исполнения настоящег решения возложить на первого 

заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально­
культурной политике, охраны здоровья населения.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя 
комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике С.Н.Федосову.

Председатель Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа

Глава Усть-Катавского городского округа

О.А. Палатная

С.В. Харитонов

http://www.ukgo.su


Приложение 1 
к Положению о де ясности. приносящей

/АУ ~ - АЯ? \ доходы, осуществляемой Муниципальным 
—. ■*- рёЙ кудьтуры

краеведческий музей»
казенн 
«Иоте .

в редакции решения Собрания депутатов 
о округа 

25 № 182
У сть-Ката вс кого городе

СП

7 о

Перечень и стоимость деятельности, принос (щей доходы, осуществляемой 
Муниципальным казённым учреждением культуры «Историко-краеведческий музей

Раздел 1. Стоимость на входные билеты и экскурсионное обслуживание

№ 
п/п

Вид деятельности Ед. изм. Стоимость 1 
билета, руб.

Примечание

Индивидуальное посещение и экскурсионное обслуживание по музею

1 Посещение музея без 
экскурсионного 
обслуживания

1 билет 25,00 Дошкольники (с 5 лет), 
школьники, учащиеся и 
студенты средних и 
высших учебных заведений

1 билет 30,00 Взрослые
2 Посещение музея с 

экскурсионным 
обслуживанием 
(индивидуальные, группы 
численностью до 5 человек)

1 билет 35,00 Дошкольники (с 5 лет), 
школьники до 13 лет 
включительно

1 билет 120,00 Подростки от 14 лет (в т.ч. 
по Пушкинской карте) и 
взрослые

1 билет 40,00 Пенсионеры

3 Посещение музея с 
экскурсионным 
обслуживанием (группы 
численностью более 5 
человек)

1 билет 30,00 Дошкольники (с 5 лет), 
школьники до 13 лет 
включительно

1 билет 90,00 Подростки от 14 лет (в т.ч. 
по Пушкинской карте) и 
взрослые

1 билет 35,00 Пенсионеры

Экскурсионное обслуживание по городу
1 Экскурсия по городу на 

транспорте Заказчика
1 билет 35,00 Дошкольники (с 5 лет), 

школьники, учащиеся и 
студенты средних и 
высших учебных заведений

1 билет 35,00 Пенсионеры
1 билет 60,00 Взрослые

2 Экскурсия по городу в 
рамках музейного 
мероприятия (для группы 
численностью не менее 40 
человек)

1 билет 80,00 Дошкольники (с 5 лет), 
школьники, учащиеся и 
студенты средних и 
высших учебных заведений

1 билет 80,00 Пенсионеры
1 билет 120,00 Взрослые



Раздел 2. Специализированные музейные программы

№ 
п/п

Вид деятельности Ед. изм. Стоимость, 
руб-

Примечание

Музейные программы, интерактивные и тематические мероприятия, лекции, мастер-классы
1 1 мероприятие/лекция 1 билет/чел. 30,00 Дошкольники (с 5 лет), 

школьники, учащиеся и 
студенты средних и 
высших учебных заведений

2 1 мероприятие/лекция 1 билет/чел. 35,00 Взрослые
3 Мастер-класс 1 билет/чел. 60,00 1 человек
4 Проведение совместных 

мероприятий
1 мероприятие 10% от общей 

суммы 
проданных 

билетов

Без участия коллектива 
учреждения

1 мероприятие 15% от общей 
суммы 

проданных 
билетов

С предоставлением услуг 
вспомогательного и 
технического персонала 
учреждения (билетно­
кассовое обслуживание, 
услуги гардеробщика, 
уборщика)

1 мероприятие 20% от общей 
суммы 

проданных 
билетов

С предоставлением услуг 
основного, 
вспомогательного и 
технического персонала 
учреждения (проведение 
лекций, экскурсий, прочих 
научно-просветительских и 
познавательно­
развлекательных 
мероприятий, билетно­
кассовое обслуживание, 
услуги гардеробщика, 
уборщика)

1 мероприятие 25% от общей 
суммы 

проданных 
билетов

С предоставлением услуг 
основного, 
вспомогательного и 
технического персонала 
учреждения (проведение 
лекций, экскурсий, прочих 
научно-просветительских и 
познавательно­
развлекательных 
мероприятий, билетно­
кассовое обслуживание, 
услуги гардеробщика, 
уборщика) и проведение 
рекламной компании



Раздел 3. Прочие услуги, оказываемые музеем

№ 
п/п

Вид деятельности Ед.изм. Стоимость, 
руб.

Примечание

Консультативно-справочное обслуживание
1 Ксерокопирование 

краеведческого материала 
путем сканирования на 
цифровой носитель 
Заказчика

1 страница 25,00 1 файл в формате JPG

2 Ксерокопирование 
краеведческого материала 
путем распечатывания

1 страница 6,00 Черно-белая печать

3 Распечатка фотографий из 
фондов музея:

1 страница 10x15 25,00 Цветная печать
1 страница ф.А5 35,00 Цветная печать
1 страница ф.А4 50,00 Цветная печать

4 Использование 
краеведческой литературы 
из библиотечного фонда 
музея

За 1 день 25,00

5 Подготовка справок для 
физических и юридических 
лиц

1 справка 50,00

Фото-/ видеосъемка в музее
1 Видеосъемка экспозиции на 1 камеру 150,00 с 1 человека
2 Фотосъемка экспозиции на 1 камеру 40,00 с 1 человека

Прочее
1 Предоставление бахил 1 пара 6,00 -
2 Торговля розничная 

сувенирами, изделиями 
народных художественных 
промыслов

1 шт. Отпускная цена

себестоимость 
товара + 
прибыль

Отпускная цена 
определяется исходя из 
затрат на изготовление 

сувениров и изделий (в том 
числе на договорной 

основе) с учетом затрат на 
транспортировку, доставку, 

дизайн и налога на 
прибыль

3 Атлас-путеводитель по
У сть-Катавскому 
городскому округу

1 шт. 150,00

4 Полиграфическая продукция
- брошюра «Усть-Катаву 
260»

1 шт. 500,00


